To Ply Buses on Local Routes

- **87. Shri Nayan Pal Rawat, M.L.A**. : Will the Transport Minister be pleased to state
 - a) the number of buses plied on local routes in Prithla Assembly

 Constituency togetherwith the details of routes; and
 - b) the number of new buses proposed to be plied an local routes in Prithla Assembly Constituency?

MOOL CHAND SHARMA

TRANSPORT MINISTER

a) Sir, there are 25 buses plying on local routes in Prithla Assembly Constituency. The detail of routes is as under:

Sr.	Routes	No. of
No		buses
1	Palwal to Solda, Via Mohna	1
2	Palwal to Baghpur Via Mohna	1
3	Palwal to Nagaliya via Mohana	1
4	Palwal to Ballabgarh via Prithla	4
5	Hodal to YMCA Faridabad via Prithla	2
6	Hodal to GPS Faridabad via Prithla	1
7	Hodal to Ballabgarh via Prithla	7
8	Bahin to Ballabgarh via Prithla	2
9	Hassanpur to Ballabgarh via Prithla	1
10	Uttawar to Ballabgarh via Prithla	3
11	Mindkola to Ballabgarh via Prithla	1
12	Punhana to Ballabgarh via Prithla	1

b) Sir, there is no such proposal as already 25 buses are plying on local routes and 04 buses are plying specially for girl students.

लोकल रूटों पर बसें चलाना

- 87. श्री नयनपाल रावत, एम०एल०ए० : क्या परिवहन मंत्री कृपया बताएंगे कि
 - (क) पृथला विधान सभा निर्वाचनक्षेत्र में लोकल रूटों पर चलने वाली बसों की संख्या कितनी है तथा रूटों का ब्यौरा क्या है; तथा
 - (ख) पृथला विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र में लोकल रूटों पर कितनी बसें चलाई जानी प्रस्तावित हैं ?

मूलचन्द शर्मा

परिवहन मंत्री

(क) श्रीमान जी, पृथला विधान सभा क्षेत्र में लोकल मार्गों पर 25 बस सेवाओं का संचालन करवाया जा रहा है। इन मार्गों की सूची निम्न प्रकार से है:

-		
क्र0 संख्या	मार्गों का नाम	बसों की
		संख्या
1	पलवल से सोलडा वाया मोहना	1
2	पलवल से बागपुर वाया मोहना	1
3	पलवल से नगलिया वाया मोहना	1
4	पलवल से बल्लभगढ वाया पृथला	4
5	होड़ल से वाई.एम.सी.ए. फरीदाबाद वाया पृथला	2
6	होड़ल से जी.पी.एस. फरीदाबाद वाया पृथला	1
7	होड़ल से बल्लभगढ वाया पृथला	7
8	बहीन से बल्लभगढ वाया पृथला	2
9	हसनपुर से बल्लभगढ वाया पृथला	1
10	उटावड़ से बल्लभगढ वाया पृथला	3
11	मिंडकोला से बल्लभगढ वाया पृथला	1
12	पुन्हाना से बल्लभगढ वाया पृथला	1

(ख) श्रीमान् जी, इस सम्बन्ध में कोई प्रस्ताव नहीं है, क्योंकि लोकल मार्गों पर पहले से ही 25 बस सेवाओं का संचालन करवाया जा रहा है तथा 04 बसें विशेष तौर पर छात्राओं के लिए ही संचालित हैं।

Un-starred Assembly Question No. 87.

Necessary Information for Worthy Transport Minister

To Ply Buses on Local Routes

Palwal depot of Haryana Roadways was established on 01.06.2012. Presently Palwal depot has a fleet of 92 buses. The longest route of Palwal depot is from Palwal to Chandigarh and the shortest route is from Palwal to Mohna. Palwal depot has 3 bus stands, presently located at Palwal, Hodal and Hathin. A new bus stand at Hasanpur is under advance stage of construction.

It is also informed that there is no private bus service from Palwal to Prithla route. Although private co-operative society buses are being operated on following routes in Palwal district:

- (i) From Hodal to Hasanpur via Bhiduki at every half an hour frequency starting from 07:00 a.m. in the morning till evening.
- (ii) From Palwal to Utawar via Hathin at 09:00, 10:00, 11:00, 14:30 and 17:00 hours.
- (iii) From Palwal to Mohna starting at 08:30 in morning up to 05:30 in the evening at an hourly frequency. It is also informed that Haryana Roadways has been operating its service on this route at 07:30, 15:00 and 17:00 hours.

Besides this Palwal depot is operating 25 buses on different timing between Palwal-Prithla-Ballabgarh route on Inter State, Inter District and village routes. Palwal depot is also operating its service on Palwal-Jaipur, Palwal-Haridwar, Palwal-Mathura, Palwal-Agra and Palwal-Aligarh routes.

It is pertinent to mention here that Palwal depot is operating its bus service on Palwal-Solda and Palwal-Nagriya routes. Both these rural routes relates to Prithla Constituency.

The detail of routes is as under:

Sr.	Routes	No. of
No		buses
1	Palwal to Solda, Via Mohna	1
2	Palwal to Baghpur Via Mohna	1
3	Palwal to Nagaliya via Mohana	1
4	Palwal to Ballabgarh via Prithla	4
5	Hodal to YMCA Faridabad via Prithla	2
6	Hodal to GPS Faridabad via Prithla	1
7	Hodal to Ballabgarh via Prithla	7
8	Bahin to Ballabgarh via Prithla	2
9	Hassanpur to Ballabgarh via Prithla	1
10	Uttawar to Ballabgarh via Prithla	3
11	Mindkola to Ballabgarh via Prithla	1
12	Punhana to Ballabgarh via Prithla	1

There is no such proposal, as already 25 buses are plying on local routes and 04 buses are plying specially for girl students. The detail of routes plying for girl students is as under:

Sr.	Route	Time	
No.			
1	Pawal-G.P.W., Faridabad	08:00 05:00	
2	Solda-Mohna-Palwal	07:30 03:00	
3	Palwal JBT, College Nuh	08:00	
4	Palwal- Hodal	03:30	

आवश्यक सूचना माननीय परिवहन मंत्री, हरियाणा सरकार के ध्यानार्थ लोकल रूटों पर बसें चलाना

हरियाणा राज्य परिवहन का पलवल डिपो दिनांक 01.06.2012 को स्थापित हुआ था। वर्तमान में इस डिपो के पास 92 बसों का बेड़ा है। इस आगार का सबसे लम्बा मार्ग पलवल से चण्डीगढ व सबसे छोटा मार्ग पलवल से मोहना है। वर्तमान में इस डिपो के अधीन 03 बस स्टैण्ड़ पलवल, होड़ल व हथीन है। हसनपुर में नया बस अड्डे का निर्माण अग्रिम चरण में है।

यहां यह भी अवगत करवाया जाता है कि पलवल से पृथला मार्ग पर किसी भी निजी परिवहन समिति की बस सेवा का संचालन नहीं किया जा रहा है। निजी परिवहन समितियों की बसें निम्न मार्गों पर संचालित की जा रही हैं:

- (i) होडल से हसनपुरा वाया बिडूकी मार्ग पर प्रातः 07:00 बजे चलकर सांयकालीन तक हर आधे घण्टे के अन्तराल पर बस सेवा का संचालन किया जा रहा है।
- (ii) पलवल से उटावड़ वाया हथीन मार्ग पर समय 09:00, 10:00, 11:00, 14:30 व 17:00 बजे बस सेवाओं का संचालन किया जा रहा है।
- (iii) पलवल से मोहना तक बस सेवा प्रातः 08:30 बजे शुरू होकर सांय 05:30 बजे तक प्रत्येक घण्टे के अन्तराल पर संचालित की जा रही है। यह भी अवगत करवाया जाता है कि इस डिपो द्वारा इन मार्गों पर 07:30 बजे, 15:00 बजे व 17:00 बजे बसों का संचालन करवाया जा रहा है।

इसके अतिरिक्त पलवल डिपो द्वारा अन्तर्राज्जीय, राज्जीय व ग्रामीण मार्गों पर 25 बस सेवाओं का विभिन्न समय पर पलवल—पृथला—बल्लभगढ मार्गों पर संचालन करवाया जा रहा है। पलवल डिपो द्वारा पलवल—जयपुर, पलवल—हरिद्वार, पलवल—मथुरा, पलवल—आगरा व पलवल—अलीगढ मार्ग पर भी बस सेवाओं का संचालन करवाया जा रहा है।

उपरोक्त बारे यह भी कहना उचित है कि इस आगार द्वारा पलवल—सोलडा व पलवल—नगरिया मार्ग पर भी बस सेवाओं का संचालन करवाया जा रहा है। ये दोनों ग्रामीण मार्ग पृथला विधान सभा क्षेत्र के अधीन है।

इन मार्गों की सूची निम्न प्रकार से है:

क्र0 संख्या	मार्गों का नाम	बसों की
		संख्या
1	पलवल से सोलड़ा वाया मोहना	1
2	पलवल से बागपुर वाया मोहना	1
3	पलवल से नगलिया वाया मोहना	1
4	पलवल से बल्लभगढ वाया पृथला	4
5	होड़ल से वाई.एम.सी.ए. फरीदाबाद वाया पृथला	2
6	होड़ल से जी.पी.एस. फरीदाबाद वाया पृथला	1
7	होड़ल से बल्लभगढ वाया पृथला	7
8	बहीन से बल्लभगढ वाया पृथला	2
9	हसनपुर से बल्लभगढ वाया पृथला	1
10	उटावड़ से बल्लभगढ वाया पृथला	3
11	मिंडकोला से बल्लभगढ वाया पृथला	1
12	पुन्हाना से बल्लभगढ वाया पृथला	1

पृथला विधान सभा क्षेत्र में लोकल मार्गों पर बस सेवा बढोतरी का कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है, क्योंकि लोकल मार्गों पर पहले से ही 25 बस सेवाओं का संचालन करवाया जा रहा है तथा 04 बसें विशेष तौर पर छात्राओं के लिए संचालित हैं। छात्राओं के लिए संचालित बस सेवाओं की सूची निम्न प्रकार से हैं:

क्र0 संख्या	मार्गों का नाम	समय	
1	पलवल–जी०पी०डब्ल्यू, फरीदाबाद	08:00	05:00
2	सोलडा–मोहना–पलवल	07:30	03:00
3	पलवल–जे०बी०टी० कॉलेज, नूंह	08:00	
4	पलवल–होड़ल	03:30	